in

## Regole della

in ogni cosa nō cercarai mai il comodo,  
la vtilità, & consolatione, e satisfattione  
propria, ma solo l'honore, e la gloria mia  
& il comodo, e vtilità del prossimo tuo te  
cometterai in tutto alla prouidētia mia.

Della obedientia, et della confidentia che si debet  
haverne in Dio. Cap. 9.

Ma accio che per la perfetta abnegatione di te stessa piu mi piacciono, & piu  
mi siano grata & accette le opere tue, se  
tu non sei in monastica religione, tu puoi  
promettere la obedientia in mano di al-  
cuno sacerdote o altra persona timente  
Dio, & tutto fare per conseglio, & direc-  
tione sua. Et sappi che molto a me è gra-  
to, & utile alla persona che la viua con  
questa benedetta virtù di obedientia in  
tutte le opere, & attioni sue, & sempre  
habbia intentione, e spesso rinoui questo  
buono proposito massime ogni mattina,  
di voler fare, et operare tutto per vittù di  
obedientia, e molte volte il giorno rinoui  
la intentione, et sappi che questa è una  
preclarissima virtù, et molto a me grata,

et

## Vita spirituale. 144

et accerta, et le opere le quali per sola na-  
tura sono vilissime et minime, se per sola  
obedientia puramente sono fatte, magior  
mente a me sono grata, et accette, et più  
utile, et proficue a colui che la fa, et an-  
cho più meritorie, molte altre infinite o-  
pere fatte per la propria voluntà, e pro-  
prio cervello. Ama adunque con tutto il  
cuore tuo questa sacratissima virtù della  
obedientia, et non la abbandonare fin al-  
la morte tua, perché securamente ti con-  
durra al porto della eterna salute, et non  
solo si obbediente alli tuoi superiori ma  
anchò per amore mio a tutte le persone  
condecenti, et obtempera, e sottomete-  
ti, senza tristitia, mormoratione, o discus-  
sione alcuna, et questo doue tu vedi che  
non contradice altramente la mia volon-  
ta. Et credemi, o figliola, che tu nō puoi  
offerire a me sacrificio più nobile, et più  
degno che il cor humile, puro, et obedi-  
te, et in ogni cosa parato senza retratio-  
ne alcuna al mio benepiacito. Per il che  
con pronto, et lieto core prometti pur  
la

## Regole della

la obedientia securamente, e non ti sgomentare ne perturbare per la infelicità  
delli presenti tempi, ne per la impietà de  
alcuni i quali calumniano li voti e le pro  
missioni salutari delle fideli, e diuote ani  
me, ma più presto debbi creder et appog  
giarti alla misericordia mia , che se io ti  
darò lo inflinto del ben volere e di pro  
mettere, ti darò ancora la virtù di adim  
pirlo. Nissuna cosa certo è da te , ma da  
me tutto prociede il ben volere, et il ben  
operare et il promettere cose salutari, et  
adimirare, però debbi hauere in me gran  
de confidentia , et fermamente sperare,  
che io ti darò aiuto, et la gratia mia a fa  
re , et adimire tutto quello che tu pro  
metti. E sappi che questa confidentia mol  
to mi piace nelli serui miei, et è a loro ve  
tilissima, perchè secōdo che credono si  
rano e si confidano in me, così io gli aiu  
to soccorro quando sia bisogno, facendo  
pero loro , et operando tutto quello che  
possono. Onde non ti debbi mai diffida  
re ne cessare dalle opere incominciate ,